<sup>256</sup> Por. *Quae est hujus costa nisi virtus? Quia tunc quando miles latus ejus aperuerit, continuo aqua et sanguis exivit, qui effusus est pro saeculi vita (J 19,34). Haec saeculi vita, costa Christi est: haec costa secundi est Adam. Primus enim Adam in animam viventem, novissimus Adam in spiritum vivificantem: novissimus Adam Christus est, costa Christi vita Ecclesiae est; dalej: Te prophético percussa tactu, ut sitiientium rigares corda populorum, vomuit petra (Wj 18,6): te, cum de latere Salvatoris erumperes, percussores viderunt, et crediderunt (J 19,34): et ideo regenerationis nostrae de tribus una es testibus; tres enim testes sunt, aqua, sanguis, et spiritus (1J 5,8). Aqua ad lavacrum, sanguis ad pretium, spiritus ad resurrectionem. Po śmierci: Quaero etiam cur ante mortem non inveniamus esse percussum, post mortem inveniamus (J 19,34)?, zob. AMBROŻY z MEDIOLANU, Expositio evangelii secundum Lucam, 2,83-86; 10,46-48.135, CPL 143, PL 15,1584B-1585A.1814D-1816A.1838B-C, zob. Wykład Ewangelii według św. Łukasza, tł. W. SZOŁDRSKI, w: PSP 16, 86-90.422-423.452.*

<sup>257</sup> Por. *O tajemnicach: Illis aqua de petra fluxit (Wj 17,6), tibi sanguis e Christo (J 6,55 nn.): illos ad horam satiavit aqua, te sanguis diluit in aeternum. Judaeus bibit, et sitit: tu cum biberis, sitire non poteris: et illud in umbra, hoc in veritate; dalej – O sakramentach: ...venientes autem invenerunt defunctum Dominum Jesum Christum; tunc unus de multiibus lancea tetigit latus ejus, et de latere ejus aqua fluxit et sanguis (J 19,33 nn.). Quare aqua? quare sanguis? Aqua, ut emundaret: sanguis, ut redimeret. Quare de latere? Quia unde culpa, inde gratia. Culpa per feminam, gratia per Dominum Jesum Christum; zob. AMBROŻY z MEDIOLANU, De mysteriis, 8,48; De sacramentis, 5,1-3, CPL 155 i 154, PL 16,404C-405A.445C-447B. Por. Wyjaśnienie symbolu. O tajemnicach. O sakramentach, tł., wst. i opr. L. GŁADYSZEWSKI, Kraków 2004, ŻMT 31, 40.62-63.91.*

<sup>258</sup> Przy słowie o „życiu i matce życia” odwołuje się do: Wj 12,46 (zakaz łamania kości baranka) i Zch 12,10 (wylanie Ducha na wszelkie ciało); por. *Vigilanti verbo Evangelista usus est, ut non diceret, Latus ejus percussit, aut vulneravit, aut quid aliud; sed, aperuit: ut illic quodammodo vitae ostium panderetur, unde Sacramenta Ecclesiae manaverunt, sine quibus ad vitam quae vera vita est, non intratur. Ille sanguis in remissionem fusus est peccatorum: aqua illa salutare temperat poculum; haec et lavacrum praestat, et potum. A trochę dalej: Hic secundus Adam inclinato capite in cruce dormivit, ut inde formaretur ei conjux, quod de latere dormientis effluxit. O mors unde mortui reviviscunt! Quid isto sanguine mundius? quid vulnere isto salubrius?, zob. AUGUSTYN, In Joannis evangelium tractatus CXXIV, 120,1-3, CPL 278, PL 35,1953-1954; por. Homilie na Ewangelie i Pierwszy List św. Jana, cz. II, dz. cyt., PSP 15, 344-345.*